СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Запорожское  сельское  поселение  муниципального  образования

Приозерский  муниципальный  район  Ленинградской  области

РЕШЕНИЕ

От 07 ноября 2012 года                     №   98
О передаче осуществления части полномочий муниципального образования Запорожское сельское поселение по решению вопросов местного значения  поселения  органам местного самоуправления муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  на 2013год

В соответствии с п. 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года  № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Передать осуществление части полномочий муниципального образования Запорожское сельское поселение по решению вопросов местного значения  поселения  органам местного самоуправления муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области с 01.01.2013г. на текущий финансовый год:
- по администрированию доходов бюджета в части начисления, учёта и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью перечисления в бюджет арендной платы и пеней за земельные участки, предоставленные по договорам аренды юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, крестьянским хозяйствам, по договорам аренды земельных участков, заключённых по результатам торгов;
- по установлению платы для населения за жилищные услуги;
- в части реализации жилищных программ и подпрограмм;

- по решению вопросов местного значения  поселения в части функции градостроительной деятельности:

1)Подготовку документов территориального планирования МО Запорожское сельское поселение: осуществление проверки проекта правил землепользования и застройки на соответствие требованиям технических регламентов муниципального района, схемам территориального планирования Российской Федерации.

2) Осуществление проверки документов по планировки территорий на соответствие требованиям, установленным ч.10 ст.45  Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3) Согласование предпроектной и проектной документации на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства.

4) Подготовка и выдача градостроительных планов земельных участков, в т.ч. предоставленных для индивидуального жилищного строительства.

5) Подготовка и выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения.

6) Утверждение схем расположения земельных участков на кадастровых картах (планах) в отношении территорий поселения.

7) Ведение архива материалов инженерных изысканий, градостроительной и архитектурно-строительной документации.

8) Получать права доступа к Федеральной государственной информационной системе территориального планирования – информационно-аналитическая система, обеспечивающая доступ к сведениям, содержащимся в государственных информационных ресурсах, государственных и муниципальных системах, в том числе в информационных системах обеспечения градостроительной деятельности, и необходимым для обеспечения деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в области территориального планирования.

9) Разработка типовых (образцовых) нормативных документов.
1.2. Поручить администрации муниципального образования  Запорожское сельское поселение заключить с администрацией муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области СОГЛАШЕНИЯ о передаче осуществление вышеуказанных полномочий муниципального образования Запорожское сельское поселение по решению вопросов местного значения  поселения  муниципальному образованию Приозерский муниципальный район Ленинградской области с 01.01.2013г. на текущий финансовый год.
2. Передать контрольно-счетному органу Приозерского муниципального района Ленинградской области полномочия контрольно-счетного органа муниципального образования Запорожское сельское поселение по осуществлению внешнего муниципального финансового  контроля с 01.01.2013г. на текущий финансовый год.

2.1. Заключить СОГЛАШЕНИЕ о передаче контрольно-счетному органу Приозерского муниципального района полномочий контрольно-счетного муниципального образования Запорожское сельское поселение по осуществлению внешнего муниципального финансового  контроля на 2013 год, согласно Приложению № 1.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету, налогам и муниципальной собственности (председатель Делягин Н.В.).

Глава муниципального образования

 П.А. Степанов

Исп.: Л.М. Федягина 8(813 79) 66-319

Разослано: дело -3; прокуратура – 1

        Приложение № 1

 к решению совета депутатов

        муниципального образования

     Запорожское сельское поселение

       от  07.11.2012г. № 98

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

МО Запорожское сельское поселение                                      2013год года

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  (далее – Совет депутатов муниципального района) в лице Главы муниципального образования Белова Александра Михайловича, действующего на основании Устава муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Контрольно-счетный орган муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в лице председателя  Карпенко Валентины Николаевны, действующего на основании Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области,  и Совет депутатов муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – Совета депутатов поселения) в лице Главы муниципального образования Степанова Павла Алексеевича, действующего на основании Устава муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение во исполнение решения Совета депутатов муниципального района от _____________№ ______ и Совета депутатов поселения от 07.11.2012г. №  98  о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетному органу муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – контрольно-счетный орган района) полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – контрольно-счетный орган поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – поселение) в бюджет муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.

1.2. Контрольно-счетному органу муниципального образования Приозерский муниципальный  район передаются полномочия контрольно-счетного органа муниципального образования Запорожское сельское поселение установленные федеральными законами, законами  Ленинградской области, уставом муниципального образования Запорожское сельское поселение, решением Совета депутатов.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в план работы контрольно-счетного органа района.

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы контрольно - счетного органа района на основании  предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы контрольно-счетного органа района.

1.5 Количество указанных мероприятий определяется  с учетом средств, переданных на исполнение полномочий.
2. Срок действия Соглашения
2.1. Соглашение заключено на срок один год и действует в период с 1 января 2013 г. по 31 декабря 2013 г.

2.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на следующий год.

2.3. В случае если решением представительного органа поселения о бюджете поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципального района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.
3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов
3.1. Расчет объем межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, приведен в приложении №1.

3.2 Объем межбюджетных трансфертов на 2013 год  равен 34600рублей.

3.3. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется двумя частями в сроки до 1 апреля (не менее 1/2 годового объема межбюджетных трансфертов) и до 1 октября (оставшаяся часть межбюджетных трансфертов).

3.4. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации

3.9. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.

3.10. Для проведения контрольно-счетным органом муниципального района контрольных и экспертно-аналитических внеплановых мероприятий в соответствии с предложениями органов местного самоуправления поселения, может предоставляться дополнительный объем межбюджетных трансфертов, размер которого определяется дополнительным соглашением.

4. Права и обязанности сторон

4.1.Совет депутатов  муниципального образования  Приозерский муниципальный район:
4.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно-счетного органа района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.2) устанавливает штатную численность контрольно-счетного органа района с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.2. Контрольно-счетный орган  муниципального района:

4.2.1) включает в планы своей работы:

ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизу проекта бюджета поселения;

4.2.2) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения;

4.2.4) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятий совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

4.2.7) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, вправе направлять органам местного самоуправления поселения соответствующие предложения;

4.2.9) обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим Соглашением, межбюджетных трансфертов на оплату труда  работников с начислениями и материально-техническое обеспечение своей деятельности;

4.2.10) имеет право использовать средства предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов на компенсацию расходов, осуществленных до поступления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района;

4.2.15) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района.

4.3. Совет депутатов муниципального образования Запорожское сельское поселение:

4.3.1) утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;

4.3.2) обращается в  контрольно-счетный орган района с предложениями о проведении экспертизы соответствующих муниципальных правовых актов  и их проектов (в случае включения данного пункта в План проведения Контрольно-счетным органом муниципального образования контрольных и аналитических мероприятий в 2013году в данном поселении;

4.3.3)  обращаться в контрольно-счетный орган муниципального района с предложениями о перечне вопросов, рассматриваемых в ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета, экспертизы проекта бюджета, контрольных и аналитических мероприятий Приозерского городского поселения.

4.3.4) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно-счетного органа района по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

4.3.5) обеспечивает  опубликование (обнародование) отчетов и заключений контрольно-счетного органа муниципального района, составленных по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий;

4.3.6) рассматривает обращения контрольно-счетного органа района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

4.3.7) имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения  контрольно-счетного органа района своих обязательств.

4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

  5.2. В случае не исполнения (не надлежащего исполнения) контрольно-счетным органом района предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, контрольно-счетный орган муниципального образования обеспечивает  возврат в бюджет поселения перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 15 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

   5.3. В случае не перечисления (не полного перечисления) в бюджет муниципального района межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней с даты предусмотренной настоящим Соглашением, Совет депутатов муниципального района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

 5.4. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашение приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действий администрации муниципального района, администрации поселения или иных третьих лиц.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо в случае направления представительным органом  муниципального района или представительным органом поселения другим Сторонам уведомления о расторжении Соглашения.

6.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением Сторон предусмотрено иное.

6.5. При прекращении действия Соглашения представительный орган поселения обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.

6.6. При прекращении действия Соглашения представительный орган района обеспечивает возврат в бюджет поселения определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на не проведенные мероприятия.

6.7. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

Глава муниципального образования

Запорожское сельское поселение

П.А. Степанов

Глава муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области                                                                 А.М. Белов

Председатель контрольно-счетного органа

муниципального образования Приозерский

муниципальный район Ленинградской области                           В.Н. Карпенко